MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 29/2025, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Concessão da dignidade

universitária Medalha Frei Chico
(Franciscus Henricus Van Der Poel).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, considerando decisão da 408ª Reunião, sendo a 186ª sessão em caráter
ordinário, realizada no dia 03 de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao senhor José Lourival Figueiró a dignidade universitária medalha Frei
Chico (Franciscus Henricus Van Der Poel) , na modalidade  Honra ao Mérito, conforme Resolução nº
13/2025, de 11 de junho de 2025, considerando sua relevante contribuição à produção cultural e artística
(artes visuais); desenvolvimento econômico; às culturas populares; à tradição; à memória e ao patrimônio
nos territórios de abrangência da UFVJM.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN
Presidente do CONSU/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 13/10/2025, às 11:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1903591 e o
código CRC ED3A971C.

Referência: Processo nº 23086.003760/2025-38 SEI nº 1903591

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

Resolução 29/2025 Concessão - Medalha Frei Chico -José Lourival (1903591)         SEI 23086.003760/2025-38 / pg. 1